



Skatteministeriet

6. februar 2023
J.nr. 2023-415

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 17 af 9. januar 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF).

Jeppe Bruus

/ Annemette Ottosen

Spørgsmål

Det er gjort muligt for virksomheder at afdrage coronalån med en tilbagebetalingsordning på 24 måneder. Det gælder dog ikke, hvis en virksomhed har anden gæld/betalingsordninger hos skattevæsnet. Vil ministeren redegøre for, hvorfor det i dag ikke er muligt for virksomheder at have mere end én betalingsordning hos skattevæsnet, og vil ministeren arbejde for, at det bliver muligt for skattevæsnet at tilbyde virksomheder mere end én betalingsordning?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Skattestyrelsen:

”Regeringen og aftalepartierne vedtog i oktober 2021 en midlertidig ændring af Skatteforvaltningens praksis for betalingsordningers maksimale varighed. Virksomheder kunne således i perioden fra den 15. marts til den 15. april 2022 anmode Skatteforvaltningen om en betalingsordning på Skattekontoen med en varighed på op til 24 måneder mod normalt 12 måneder. Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt et tilsvarende grundlag for betalingsordninger med varighed over 12 måneder.

Oprettelse af en betalingsordning er underlagt en række betingelser fastsat af Skatteforvaltningen, hvilket fremgår af Skatteforvaltningens hjemmeside, og de er ens for alle virksomheder. Bl.a. må virksomheder ikke have fordringer, der er opkrævet via Skattekontoen, under inddrivelse hos Gældsstyrelsen. Herudover må virksomheden ikke inden for den seneste måned have misligholdt en anden betalingsordning på Skattekontoen.

Virksomheder har dog kun mulighed for at have én betalingsordning ad gangen på Skattekontoen. En betalingsordning udskyder i praksis en oversendelse af kravet til Gældsstyrelsen og dermed en iværksættelse af inddrivelseskridt. Det er antagelsen, at senere iværksatte inddrivelseskridt medfører forøget risiko for tab for staten. Den nuværende it-tekniske opbygning af Skattekontoen muliggør udelukkende én betalingsordning. Såfremt at det skal være muligt at tilbyde flere betalingsordninger, vil det kræve it-udvikling hos leverandøren.

Det er vurderingen, at det vil tage den eksterne leverandør 3-4 måneder at udvikle, teste og implementere de nødvendige systemtilretninger. Derudover skal der afsættes 3-4 måneder til at fastlægge og implementere nye administrative processer, der er nødvendige for at håndtere flere samtidige betalingsordninger. Samlet set vil realisering af flere betalingsordninger således tage mindst 6-8 måneder.

Kritiske udviklings- og oprydningsopgaver risikerer ligeledes at blive nedprioriteret og forsinket som følge af etablering og administration af mulighed for flere betalingsordninger. Det drejer sig eksempelvis om implementering af Boligskatteforliget og udbedring af rentefejl på baggrund af revisionskritik.”

På baggrund af Skattestyrelsens udtalelse finder jeg ikke, at der bør indføres mulighed for at tilbyde virksomheder mere end én betalingsordning ad gangen. En sådan mulighed vil øge risikoen for tab for staten, fordi virksomheder, der ikke er levedygtige, får mulighed for at opbygge mere gæld, inden gælden sendes til inddrivelse, og virksomheden evt. tages under konkursbehandling.

Hertil kommer, at Finans Danmark i en hensigtserklæring fra september 2021 har oplyst, at bankerne ville gøre en stor indsats for at give kreditværdige og levedygtige virksomheder, der har fået et coronalån fra Skatteforvaltningen, et nyt lån i banken, når coronalånet fra Skatteforvaltningen forfalder til tilbagebetaling. Hensigten har således hele tiden været, at vi skal tilbage til en almindelig situation, hvor virksomheder, der har brug for likviditet, går i deres bank og får et lån.

Heldigvis ser det også ud til, at langt de fleste virksomheder kan tilbagebetale de udskudte skatter og coronalån. Regeringen har dog stor forståelse for de bekymringer, der følger i kølvandet på de sidste års kriser. I regeringsgrundlaget, *Ansvar for Danmark*, indgår derfor, at regeringen vil fremlægge et forslag til ny inflationshjælp, og regeringen forhandler i øjeblikket med Folketingets øvrige partier om ny inflationshjælp. Jeg håber, at vi sammen kan tage ansvar for at adressere de aktuelle udfordringer, så vi kan sikre, at sunde og levedygtige virksomheder kommer godt ud på den anden side.